²⁶ «*Ad hec adicientes concedimus ut omnia animalia propria ipsius monasterii et omnium obedienciarum eius in regno nostro ubique per demanium nostrum libere et absque datione aliqua pascantur, eis simili libertate concessa in omnibus terris archiepiscoporum, episcoporum et aliorum prelatorum, ecclesiarum et comitum et baronum nostrorum in transitu eorum cum ipsa per eorum terras transire contigerit*». Per il diritto di pascolo e le attività economiche ad esso connesse, v. il par. IV.8.

²⁷ «*Homines quoque seu equitaturas aut cetera animalia ipsius monasterii et obedienciarum et possessionum eius pro servizio galearum seu quolibet alio servizio capi vel ad angariam duci modis omnibus prohibemus*».

²⁸ «*De omnibus autem que in regno nostro ad usum fratrum seu servicium eiusdem monasterii empta vel ab aliquo donata fuerint vel oblata vel de exteris partibus fuerint asportata seu etiam de hiis que de redditibus terrarum et possessionum vel animalium suorum vel de quibuscumque aliis rebus suis vendiderint, ius aliquod exigi a baiulis, portulanis seu a quibuscumque aliis modis omnibus inhihemus. Similiter et de omnibus rebus eorum propriis quas per portas urbis nostre Panormi vel aliarum civitatum et terrarum tam Sicilie quam tocius regni nostri miserint seu traxerint, ab eis ius aliquod nullatenus exigatur. Naves quoque vel alia propria et demania vascella eiusdem monasterii ubicumque per totum regnum nostrum cum demaniis rebus suis pervenerint tam in exitu quam in introitu omnino libera consuiimus, ut nil iuris vel exactionis ab eis vel propriis rebus ipsius monasterii ab aliquo requiratur*». Nell'ottobre del 1182 (doc. I.6) Guglielmo II incrementava le esenzioni per Monreale, concedendo a monaci, servitori e cavalcature di Santa Maria Nuova e delle sue obbedienze di attraversare liberamente lo Stretto di Messina, senza pagare dazio alcuno: «*In nomine dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Amen. Willelmus divina favente clemencia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Regale monasterium nostrum Sancte Marie Nove quod propriis sumptibus Domino inspirante fundavimus ita benignitatis nostre favorem specialiter promeretur et gratiam ut, quia factura nostra et opus manuum nostrarum esse dignoscitur, ipsum ampliare semper et dilatare ac utilitatibus eius intendere modis omnibus affectemus. Concedimus ergo ut a modo et omni futuro tempore monachi et servientes ipsius monasterii et omnium obedienciarum eius et equitature eorum cum a venerabili abbate ipsius monasterii vel a prioribus obedienciarum suarum mictuntur et quecumquam alia animalia ipsius monasterii vel obedienciarum eius per farum transire contigerit, libere et sine datione aliqua per ipsum farum transferentur. Ad huius autem concessionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium nostrum per manus Alexandri nostri notarii scribi et bulla plumbea nostro tipario impressa iussimus roborari. Anno mense et indictione subscriptis*».

²⁹ I due termini, rintracciabili in tutta la documentazione relativa alle donazioni per Monreale, indicherebbero «tutte le forme di controllo su un oggetto o su una terra, contrapponendosi al più specifico proprietà», L. PROVERO, *L'Italia dei poteri locali. Secoli X-XII*, Roma, Carocci 1998, p. 54.

³⁰ Sulla perpetuità delle concessioni regie per gli enti monastici cfr. G. TABACCO, *Sperimentazioni del potere nell'alto Medioevo*, Torino, Einaudi 1993, in part. p. 109.

rilievo particolare assume poi l'assegnazione in libero demanio dei tre *castella*³¹ di Iato, Corleone e Calatrasi:

*Concedimus etiam ei castellum Iati et castellum Corilionis et castellum Calatatrasi cum omnibus tenementis et pertinenciis eorum, tam in demanio quam in servicio, secundum divisiones eorum que continentur in alio privilegio nostro, exinde facto et nostro sigillo roborato. Sed demanium quidem libere et absque omni exatione servicii de baronibus autem nobis et heredibus nostris ac utilitati regni nostri servitium reservamus, ut quocienscumque, videlicet pro custodiis maritime Sicilie vel expeditione facienda seu pro sollempniis coronationis nostre seu aliis sollempnitatibus celebrandis aut pro aliis serviciis nostris a nobis vel heredibus nostris abbas eiusdem monasterii vel conventus inde fuerit requisitus, barones ipsos ad servitium nostrum vel heredum nostrorum, prout eorum feodum exigit, transmittat. Si vero contigerit aliquam baronum predictorum castellorum decedere nullo herede relicto, qui sibi de iure et constitutione curie nostre succedere debeat, concedimus ut feodum, quod baro ipse ab eodem monasterio tenuerit, in demanium ipsius monasterii et potestatem deveniat.*³²

Esattamente due anni dopo la bolla di fondazione, con privilegio offerto sull'altare del monastero durante la festa dell'Assunzione, Guglielmo II completava il primo quadro territoriale pensato per Monreale concedendo all'abbazia il castello e i villani precedentemente appartenuti a Goffredo Battallario, ancora una volta esenti da qualunque servizio³³. Il ritrovamento del fossato, di alcune case coloniche, il baglio e la cinta muraria

³¹ Nella documentazione monrealese, l'uso del termine *castellum* con significato di abitato fortificato di medie dimensioni e rilevanza, non infrequentemente viene ambiguamente alternato a *castrum*, che generalmente designa il fortilizio isolato, cfr. F. MAURICI, *Castelli medievali in Sicilia: dai bizantini ai normanni*, Palermo, Sellerio 1992 (La pietra vissuta, 5). Per il lessico castellano reperibile nelle fonti normanne della Sicilia v. il par. IV.7.2.

³² La Curia manteneva le prestazioni dei baroni (difesa delle coste, partecipazione a eventi eccezionali e gestione dei castelli) i cui beni feudali, in mancanza di successori, sarebbero comunque stati destinati alla Chiesa. Per i castelli menzionati nel diploma si rimanda al par. IV.7.2 del presente capitolo.

³³ Doc. I.11 del *Liber Privilegiorum* (Palermo 1178, agosto, IX ind.): «*In nomine dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Amen. Willelmus divina favente clemencia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum omnia bona que ditioni nostre subiecta sunt ab immenso largitore Deo nobis impensa sint et culmen dignitatis nostre ipso duce provida dispensatione semper in melius disponatur, equum atque inter cetera beneficia largitatis nostre, precipuum esse decernimus, ecclesiis et monasteriis illius servicio dedicatis, a quo bonum omne tribuitur per quem reges regnant, reguntur et gubernantur propentiori munificencia providere et de multitudine nostre liberalitatis beneficia erogare, que tanto acceptiora sunt Deo et nobis profutura credimus et speramus quanto in meliores usus laudabiliter impenduntur. Hac itaque consideratione ducti similisque innata nobis liberalitate commoniti, totam terram que fuit olim Goffridi de Bactallario cum omnibus villanis suis et cum omnibus iustis tenementis et pertinenciis suis concedimus, donamus atque offerimus tibi gloriosissime virgini Dei genitricis et venerabili regali monasterio nostro quod est a nobis ad honorem Dei et sacratissimi nominis tui Deo autorem fundatum, ut ipsum videlicet monasterium a modo et omni futuro tempore in perpetuum totam clam ipsam sicut predictum est cum villanis et pertinenciis suis libere absque omni servicio teneat et possideat ad utilitatem et profectum eiusdem monasterii et fratrum ibidem Deo serviencium. Ad huius autem donationis et oblacionis nostre memoriam et inviolabilem firmamentum presens privilegium nostrum per manus Alexandri nostri notarii scribi et bulla plumbea nostro tipario impressa iussimus roborari. Anno, mense et indictione subscriptis. Data per manus nostras et oblata super altare ipsius monasterii in festivitate assumptionis Beate*

con due torrioni per l'avvistamento, fanno pensare che il *castrum Bactallarum*, la cui ubicazione corrisponde ad un'altura isolata occupata oggi da una fatiscante masseria fortificata nella circoscrizione del comune di Bisacchino³⁴, fosse un vero e proprio castello. L'ipotesi concorda con quanto affermato da Edrisi:

Battallari, castello primitivo, unisce all'antichità della costruzione, bellezza e validità di difesa: circondando i monti e abbonda d'acqua³⁵.